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АНОТАЦІЯ

Литвищенко О. В. Універсалізм творчої особистості О. І.

Назаренка: ціннісно-смисловий підхід. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню універсалізму творчої

особистості Олександра Івановича Назаренка, видатного представника

харківської баянної школи в аспекті теорії універсалізму та ціннісно-

смислового підходу.

Актуальність теми дослідження обумовлена зацікавленістю наукової і

виконавської спільноти творчим доробком видатного музиканта,

продовжувача традицій харківської школи, який зробив вагомий внесок у

розвиток сучасного баянного виконавства. Постать заслуженого діяча

мистецтв України, професора О. І. Назаренка є авторитетною в системі

академічного народно-інструментального мистецтва та освіти. Однак й досі

його діяльність не стала предметом спеціального теоретичного дослідження.

Актуальність теми полягає в тому, що не всі сфери творчої індивідуальності

О. Назаренка, як видатного українського баяніста, композитора, педагога, в

повному обсязі є дослідженими.

У дисертації узагальнено результати музикознавчого осмислення

баянної творчості О. Назаренка. Митець характеризується як корифей

харківської баянної школи; виявлено етапи становлення авторського стилю

О. Назаренка; розглянуто виконавські інтерпретації О. Назаренка; виявлені

вектори концертмейстерської діяльності О. Назаренка визначено засади

диригентської майстерності митця та його роль в професійному розвитку

студентського оркестру баяністів та акордеоністів ХНУМ імені
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І. П. Котляревського; здійснено жанрово-стильовий та виконавський аналіз

баянних творів О. Назаренка.

Об’єкт дослідження – професійне (академічне) народно-

інструментальне мистецтво, предмет – музична діяльність Олександра

Назаренка у світлі теорії універсалізму та ціннісного-смислового підходу.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні ціннісно-

смислового значення різновекторної музичної діяльності О. Назаренка та

доведенні універсальності його творчої особистості.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що на основі

теорії універсальності та ціннісно-смислового підходу в українському

музикознавстві вперше:

• введено в контекст баянного мистецтва поняття «універсалізм творчої

особистості» та ціннісно-смисловий аналіз музичної творчості;

• представлено системне дослідження виконавсько-педагогічної

життєтворчості О. Назаренка;

• універсалізм творчої особистості О. Назаренка став предметом

спеціального комплексного теоретичного дослідження;

• уведено до наукового обігу твори, що раніше в українському

музикознавстві не розглядалися;

• надано ґрунтовну характеристику особливостям виконавського стилю

О. Назаренка;

• надано системний огляд його композиторської спадщини;

• виокремлено риси концертмейстерської діяльності О. Назаренка;

• визначено засади диригентської майстерності митця та його роль в

професійному розвитку студентського оркестру баяністів та

акордеоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського;

• висвітлено педагогічні принципи викладацької діяльності митця.

В дисертації удосконалено наукові уявлення про композиторський

стиль О. Назаренка та уточнено періодизацію етапів становлення
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авторського стилю митця. Подальшого розвитку набули: концепція

Н. Савицької стосовно вікових аспектів композиторської життєтворчості; та

методика ціннісного аналізу і музичному мистецтві.

В Розділі 1. «Життєтворчість Олександра Назаренка: історіографія

та методи дослідження», в підрозділі 1.1. «Методологія дослідження

універсалізму особистості та творчої діяльності О. Назаренка»

проаналізовано наукові праці, в яких висвітлюються окремі аспекти музичної

діяльності митця та зроблено екстраполяцію концепції «універсальної

творчої особистості» О. Коменди на життєтворчість О. Назаренка.

Пропонується визначення основних векторів творчості митця, а саме це:

баянне виконавство; композиторська діяльність (як відгалуження – музичний

редактор, аранжувальник, автор транскрипцій); концертмейстерська

досконалість; диригентська майстерність; педагогіка. Зазначені напрями

взаємодіють між собою та окреслюють універсальний образ сучасного

музиканта. Саме ці п’ять векторів універсальної творчої особистості

О. Назаренка репрезентовано у дослідженні.

Завдяки розгляду творчої особистості О. Назаренка в контексті

універсалізму, зазначається, що він має свій внутрішній світ цінностей, свої

індивідуальні ідеї та думки, які впливають на всі вектори музичної

діяльності. Цей підхід підкреслює індивідуальність та унікальність кожної

риси універсальності митця в його творчих досягненнях.

Узагальнено методи подальшого розвитку концепції універсалізму

творчої особистості та діяльності митця в контексті української культури

другої половини ХХ століття – перших десятиліть ХХІ століття.

Запропоновано використання ціннісно-смислового підходу до вивчення

творчої діяльності видатного баяніста.

Зазначається, що оцінити внесок О. Назаренка у розвиток сучасного

українського баянного мистецтва, його різноаспектну музичну діяльність

можна тільки наблизившись до розуміння його особистості, таємниць його

творчої майстерності, специфіки авторського стилю і композиторського
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методу, його успадкованого духовного, виконавського, а також педагогічного

досвіду як певної ̈єдності художніх традицій і принципів.

В підрозділі 1.2. «О. Назаренко як корифей харківської баянної школи»

охарактеризовано харківську баянну школу в контексті діяльності її видатних

представників та розглянуто історичний шлях її корифея О. Назаренка.

Визначено, по яким саме ланкам здійснювався процес зростання творчої

особистості митця.

В ході аналізу педагогічної діяльності О. Назаренка було виявлено, на

які саме принципи спирається музикант в своїй роботі. Митець запропоновує

метод «мисленнєвих уявлень», який наближений до повсякденного життя та

зрозумілий в художній реалізації. Надзавданням педагогічної праці

О. Назаренко вбачає творчість самого викладача, коли учні бачуть його

здібності, рухаються разом з ним до професійних висот і становляться вище

за нього. Досягнення митця в педагогіці великою мірою обумовлені його

здобутками в сфері композиції, а також традиціям харківської баянної школи,

які він наслідував.

Представлено періодизацію життєтворчості О. Назаренка, яка враховує

біографічний і еволюційно-стильовий критерії періодизаційного творчого

процесу (за Н. Савицькою): 1) творчий вплив В. Подгорного; 2) робота в

філармонії у якості концертмейстера та соліста (формування виконавського

стилю); 3) співпраця з харківськими композиторами та керівництво

концертними студентськими бригадами (перекладення, редакції);

4) диригентська діяльність (аранжування для оркестру); 5) композиторська

творчість (обробки, оригінальні твори, транскрипції).

Розділі 2. «Ціннісно-смислові складові творчої індивідуальності

Олександра Назаренка» простежено напрямки музичної реалізації митця

впродовж 55 років творчого шляху та розглянуто етапи становлення його

творчої індивідуальності, які відображають складний шлях від початку

професійної діяльності до розквіту виконавської і педагогічної майстерності.
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У підрозділі 2.1. «Становлення авторського стилю О. Назаренка в

творах для баяну» підкреслюється, проблема ціннісно-смислової сфери

особистості знаходиться в епіцентрі уваги філософів, психологів, педагогів

саме тому, що вона пов’язана із визначенням тактики розвитку людства, його

стратегій̆ та цілей.

Для усвідомлення ракурсу впровадження ціннісно-смислового підходу

до аналізу універсальної діяльності О. Назаренка виокремлено критерії

оцінки ціннісної діяльності творчої особистості. По-перше, зазначається,

що загальнолюдські цінності складають фундамент людської сфери творчої

особистості; по-друге, різноманіття цінностей формують зміст її духовного

життя; по-третє, система цінностей формує ціннісну свідомість, що

безпосередньо відображають її характер; по-четверте, цінності є найвищими

смислами життя творчої особистості, які відповідають наступним постулатам

– значущості, доцільності, необхідності, наслідування традиціям; по-п’яте,

цінності виконують в музичній діяльності творчої особистості функції оцінки

і мотивації.

Авторський стиль О. Назаренка визначається як оригінальний та

багатоаспектний завдяки формуванню на тлі композиторської, виконавської,

педагогічної та диригентської діяльність митця, а також впливу культурного

середовища Харкова, творчого зв’язку з В. Подгорним та загалом з

виконавськими традиціями харківської баянної школи.

Зазначається, що композиторський стиль О. Назаренка проявляється у

жанрах транскрипції, фантазії та обробки народних пісень для баяну. За

рахунок яскравих тембрів, насиченої фактури та регістрів композитор

доводить свої музичні композиції до симфонічного розмаху, далеко відходячи

за межі висхідного тематичного матеріалу. На основі фольклорних та

авторських мелодій О. Назаренко створює масштабні складні композиції з

яскравими музичними образами.

Виокремлено характеристики пізнього віку, за Н. Савицькою, що

відносяться до творчої особистості О. Назаренка, а саме: відтворення
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особистісно значущого минулого; підсумкова концептуалізація власного

життя; інтегрований тип мислення; досягнення завершеної форми духовної і

національно-ментальної самототожності.

У підрозділі 2.2. «Виконавські інтерпретації О. Назаренка: досвід

порівняльного аналізу» розкриваються та узагальнюються якості

виконавської майстерності, які зародилися під впливом В. Подгорного.

Особливістю інтерпретацій музичних творів О. Назаренком є інтелектуальне

виконання, яке заворожує слухача владою музичного інтелекту. Доводиться,

що митець ретельно підходить до інтерпретації творів та їх виконання,

знаходить співзвуччя особистого бачення «виконавського образу» баяна та

композиторського стилю виконуваних творів.

В аналізі інтерпретаційних версій О. Назаренка, Ф. Ліпса і П. Фенюка

творів В. Подгорного та П. де Сарасате виявлено окремі моменти, які

представляються особливо важливими, а саме: точне знання тексту,

правильна нюансіровка, володіння штрихами; майстерні педалізація та

звукоутворення, вокалізація мелодії, тонка передача художнього образу.

Вивчено виконавську манеру яскравих музикантів, які представляють баянне

мистецтво. Досліджено методи, форми та виконавські засоби, які митці

використовують для повної передачі змісту твору.

У підрозділі 2.3. «Вектори концертмейстерської діяльності

О. Назаренка» виявлено особливості роботи митця у вокальному,

танцювальному та оригінальному жанрах. Узагальнено складові

концертмейстерської майстерності баяніста. Зазначено, що індивідуально-

стильові пошуки у царині концертмейстерської діяльності відображаються як

у виконавській, так і у композиторській творчості О. Назаренка.

Плідна робота над удосконаленням професіоналізму зробили майстра

відомим концертмейстером-баяністом Харкова. Співробітництво із

талановитими артистами наповнювало емоційний та інтелектуальний стан

молодого музиканта, багата палітра жанрів дозволяли музиканту ширше

мислити та виходити за межі академізму. Різноманіття в виборі засобів
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виразності збагачувало техніку читання з аркушу, транспонування та

перекладення на баян фортепіанної фактури. Розширення драматургічних

функцій баянного супроводу, арсеналу виражальних засобів сприяли

формуванню ансамблю нового типу, що ґрунтується на співтворчості

(рівноправності/підпорядкованості) його учасників. Це визначило активну

роль баяніста-концертмейстера на усіх стадіях розробки інтерпретаційного

задуму: від пошуку ключової ідеї – до її реалізації на концертній сцені.

Завдячуючи О. Назаренку, концертмейстерська діяльність цілого

покоління баяністів вийшла на якісно новий професійний рівень, а професія

концертмейстера набула популярності серед молодших поколінь, працюючих

в цьому складному виконавському форматі.

У підрозділі 2.4. «Диригентська майстерність: студентський оркестр

баяністів та акордеоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського» досліджується

творча еволюція діяльності студентського навчального колективу в контексті

українського народно-інструментального оркестрового мистецтва. Особливу

увагу приділено розгляду диригентської діяльності О. Назаренка. Аналіз

творчої діяльності митця зі студентським оркестром баяністів та

акордеоністів розкрив питання специфіки методики викладання, підбору

якісного репертуару, особливостей аранжування для оркестру. Комплексний

розгляд діяльності студентського оркестру дозволив визначити історичні

етапи розвитку його професійної майстерності. Надано повний перелік творів

з репертуару оркестру, що дозволило зробити висновки щодо його

послідовного формування за весь період існування.

У Розділі 3. «Композиторський доробок Олександра Назаренка у

сучасному виконавському вимірі» досліджуються жанрово-стильові засади

творів для баяну митця та надається аналіз виконавських версій його баянних

творів.

У підрозділі 3.1. «Жанрово-стильові засади творів для баяну

О. Назаренка» аналізується композиторський доробок митця та зазначається,

що його баянні твори знаходиться в руслі сучасного українського баянного
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мистецтва. Композиторський стиль О. Назаренка орієнтується на класико-

романтичну музику і знаходиться у постійному творчому пошуку,

демонструючи сміливий експеримент, винахідливість виражальних засобів та

звукових фарб. Багатьом творам для баяну О. Назаренка притаманні

симфонічні принципи розвитку матеріалу. Автор мислить оркестровими

фарбами і саме за рахунок цього перевантажує фактуру. Дуже часто яскравим

маркером оркестральності є щільність, насиченість музичної тканини і це

необов’язково щільність вертикалі, але й горизонталі. Якщо подивитись в

нотний текст більшості творів композитора, то можна побачити, що в них

вистачить голосів для цілого оркестру.

У підрозділі 3.2. «Аналіз виконавських версій баянних творів

О. Назаренка» зазначається, що твори майстра дуже насичені технологічно,

ресурси баяна використані максимально, у всіх своїх можливостях. Віддаючи

належну повагу О. Назаренко як автору транскрипцій та аранжувальнику

власних творів, підкреслюється, що складність більшості його п’єс

перевищує середній рівень, а тому дані високохудожні твори доступні лише

підготовленим виконавцям.

У Висновках підкреслюється, що творчість О. Назаренка демонструє

широту художньої думки, безперервний пошук нового слова в мистецтві,

художню наснагу. Баянна творчість митця становить генеральне річище його

музичної діяльності і урівнює його доробок з творчістю відомих українських

композиторів-баяністів. Ціннісно-смисловий підхід сприяв презентації усіх

граней творчості О. Назаренка, вибудовуванню методології дослідження

діяльності митця та розвитку теорії універсальної творчої особистості.

Робиться висновок, що оцінити внесок О. Назаренка у розвиток

сучасного українського баянного мистецтва, його різноаспектну музичну

діяльність можна тільки наблизившись до розуміння його особистості,

таємниць його творчої майстерності, специфіки авторського стилю і

композиторського методу, його успадкованого духовного, виконавського, а
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також педагогічного досвіду як певної єдності художніх традицій і

принципів.

Стверджується, що музична діяльність універсальної творчої

особистості О. Назаренка є яскравою спадщиною в історії харківської баянної


[…]


оригінальні твори, обробки та редакції

o Сарасате П. «Циганські наспіви» (1961)

o Прокоф’єв С. Вальс з опери «Війна та мир» (1961)

o Чайковський П. «Танок феї драже» з опери «Лускунчик» (1961)

o Нахабін В. «Танок клоунів» з балету «Таврія» (1964)

o Щедрін Р. Танець з балету «Конику-горбоконик» (1965)

o Шостакович Д. Контрданс з музики до к/ф «Овід» (1965)

o Богданов Ф. Фантазія «Метелиця» (1972)

o Богданов Ф. Вальс (1972)

o Богданов Ф. Полька (1972)

o Шамо І. «Токата» (1978)

o Хачатурян А. Соната для фортепіано (1978)

o Жук О. «Поема» (1984)

o Бібік В. Соната №1 (1986)

o Клебанов Д. Скерцо «Щедрик» (1986)

o Бом К. «Вічний рух» (1988)

o Назаренко О. «Етюд» a-moll (1988)

o Назаренко О. «Етюд» a-moll (1989)

o Сокальський П. Вальс «Після балу» (1989)

o Назаренко О. «Елегійний вальс» (1991)

o Назаренко О. Концертна самба на тему Е. Асеведо «Amorado»

(1996)

o Назаренко О. Транскрипція на тему пісні М. Фрадкіна

«Випадковий вальс» (1999)

o Роде П. «Каприс» № 2

o Новачек О. «Perpetuum mobile»

o Метнер М. «Канцона-серенада» з циклу «Забуті мотиви»
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o Де Фалья М. «Іспанський танець»

o Пʼяццолла А. Танго «Будь ласка»

o Пʼяццолла А. Танго №2 з сюїти для двох гітар

o Назаренко О. Транскрипція вальсу Б. Тихонова «Пушинка»

o Назаренко О. Самба на популярну тему С. де Абреу «Тісо-tісо»

o Назаренко О. Полька (2005)

o Назаренко О. «Ноктюрн» у формі вальсу (2007)

o Назаренко О. «Циганські наспіви» («Циганський дивертисмент»)

(2008)

o Назаренко О. Каприс «Гра хвиль» (2008)

o Дербенко Є. «Циганська угорка» (2008)

o Назаренко О. «Експромт» (2009)

o Назаренко О. «Ретро-мозаїка» (2011)

o Горенко Л.-Назаренко О. Варіації на у.н.п. «Їхав козак за Дунай»

(2011)

o Назаренко О. «Провінційний вальс» (2012)

o Дербенко Е. «Політ Шмуля» (єврейського льотчика) (2012)

o Грідін В. «На арені» (2012)

o Коняев С. «Скерцо» (2013)

o Назаренко О. Фантазія на тему р.н.п. «Тонка горобина» (2013)

o Назаренко О. «Новелета» на тему Р. Лагідзе (2014)

o Норбак П. Транскрипція вальсу «Тремтяче листя» (2014)

o Хара В. «Mananthial» («Джерело») (2014)

o Контантінеску П. «Токата» (2016)

o Шостакович Д. Романс з сюїти «Овід»

o Дунаєвський І. Блюз на тему з оперети «Золота долина»

o Блантер М. «Пісня військових кореспондентів»

o Жак І. Кадриль «Андрійко»

o Українська народна пісня «Вечір на дворі»

o Українська народна пісня «Ой, при лужку, при лужку»
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o Назаренко О. «У манері награвань на гармоніці»

o Циганська пісня-танок «Мар-джа-джа»

o Веласкес К. «Besame mucho»

o Норбак П. Полька «Гра хвиль»

o Цфасман А. Фантазія на тему пісеньки Дж. Гершвіна «Той, якого

кохаю»

o Назаренко О. Вальс «Glissando grazioso» (2022)

o Карлос Елета Альмаран «Historie de lu amor» (2023)

Твори для ансамблю

• Косенко В. «Петрушка» (1982)

• Гречанінов О. Три твори з циклу «На зеленому лузі» (1984)

• Бетховен Л. «Марш» (1984)

• Щербачьов В. Куранти з музики до к/ф «Петро Перший» (1984)

• Молчанов К. Фортепіанний цикл «Сім руська картин» – «Зимова

дорога», «Хоровод» (1985)

• Новіков О.-Фінаровський Г. «Слався, рідна держава!» (1988)

• Подгорний В. «Українське капричіо» (1982)

• Назаренко О. Ліричний хоровод на тему у.н.п. «Ой, у гаю, при

Дунаю» (1989)

• Назаренко О. «Жайворонок» (1990)

• Малатс Х. «Іспанська серенада» (2010)

• Подгорний В. «Київський вальс» (2016)

• Деребенко Є. «Циганська угорка» (2017)
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ДОДАТОК Є

АФІШІ З КОНЦЕРТНИХ ВИСТУПІВ О. НАЗАРЕНКА
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ДОДАТОК Ж

ФОТОДОКУМЕНТИ З ЖИТТЄТВОРЧОСТІ О. НАЗАРЕНКА

(1959) (1961)

(1987) (1990)
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Студенти класу доцента Назаренка О. І. (1986)

1-й ряд – Крутоус І., Назаренко О. І., Сумська Г., Кравчук Л.,

2-й ряд – Губанов В., Пшеничников В., Резниченко Ю.,

Марченко С., Домнич Л., Невпряга В.

Авторський вечір професора В. Подгорного

(Харків, 2003)
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О. Назаренко з трофейним акордеоном, який був переданий

батьком-фронтовиком сину

Професори А. Гайденко, О. Назаренко, В. Мурза

(Харків, 2016)
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О. І. Назаренко з випускниками свого класу –

Ю. Дяченком, О. Литвищенком

(Київ, 2017)

О. І. Назаренко в оточенні оркестрантів (2003)
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Міжнародний фестиваль в м. Пшемисль (Польща, 2000)

Ансамбль баяністів та акордеоністів під керівництвом О. І. Назаренка

нагороджений дипломом міжнародного фестивалю (Польща, 2000)
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Оркестр баяністів та акордеоністів в концертному залі Спілки

композиторів України (2010)

Студентський оркестр баяністів та акордеоністів

ХНУМ ім. І. П. Котляревського (2018)
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Заслужений діяч мистецтв України, професор

Олександр Іванович Назаренко

(2003)
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ДОДАТОК І

НОТНІ ПРИКЛАДИ
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Нотний приклад 2. Аранжування пісні Т. Маркової

«Бабине літо»
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Нотний приклад 4. Новелета на тему Р. Лагідзе
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Нотний приклад 5. Фантазія «Повій, вітре, на Вкраїну»

В. Подгорного

Варіант для баяна з системою басо-акордового акомпанементу (1964)

Варіант для багатотембрового готово-виборного баяна (1984)
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Нотний приклад 6. Ноктюрн в формі вальсу
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Приклад 7. Фантазія «Тонка горобина»
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Приклад 8. Транскрипція для баяна «Щедрик» твору Д. Клебанова

«Скеро із струнного квартету № 4 «Пам’яті Д. Леонтовича»

Транскрипція для баяна О. Назаренка

П. де Сарасате «Циганські наспіви»

Транскрипція для баяна М. Різоля
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ДОДАТОК К

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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ДОДАТОК Л

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ У ФОРМІ УСНОЇ

ДОПОВІДІ ВИКЛАДЕНО НА ТАКИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ:

1. Міжнародна наукова конференція «Культурологія та соціальні

комунікації: інноваційні стратегії розвитку» (Харків, 21–22 листопада 2019 р.,

Харківська державна академія культури). Тема доповіді: «Виконавський

аналіз фактурної організації Фантазії на тему російської народної пісні

«Тонка горобина» О. Назаренка»;

2. Перша звітна наукова конференція Ради молодих вчених

Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського

«Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 16

травня 2020 р., ХНУМ імені І. П. Котляревського). Тема доповіді:

«О. І. Назаренко як корифей Харківської баянної школи: становлення

авторського стилю»;

3. Міжнародний музикознавчий семінар «Феномен інтерпретації і

музично-виконавська традиція» (Одеса, 19–21 червня 2020 р., ОНМА імені

А. В. Нежданової). Тема доповіді: «Твори для баяну В. Подгорного у

виконавській інтерпретації О. Назаренко: досвід концертної діяльності»;

4. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та практика» (Харків, 4–6 березня 2021 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Особливості становлення та

професійного розвитку студентського оркестру баяністів та акордеоністів

ХНУМ імені І. П. Котляревського»

5. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 17–18 травня 2021 р., ХНУМ

імені І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Виконавська інтерпретація творів

В. Подгорного: досвід порівняльного аналізу»;

6. ІІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 20–22 травня 2022 р., ХНУМ імені
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І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Вектори концертмейстерської

діяльності Олександра Назаренка»;

7. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 19–21 травня 2022 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Художні аспекти композиторських

текстів О. Назаренка»;

8. Перший всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені

Ірини Полусмяк (Харків, 25–26 червня 2023 р., ХНУМ імені І. П.

Котляревського). Презентація за темою: «Діяльність студентського оркестру

баяністів та акоредоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського: історичний

аспект (до 30-річчя від дня заснування)».