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Відгук

на дисертаційне дослідження

Литвищенка Олександра Володимировича

«Універсалізм творчої особистості О. І. Назаренка:

ціннісно-смисловий підхід»,

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Проблематика дисертаційного дослідження Литвищенка О. В., а

саме, – вивчення феномена творчої постаті митця як універсальної

особистості, – відповідає актуальним запитам сучасного українського

музикознавства. Такий своєрідний «мейнстрим» цілком виправданий з

огляду на те, що в багатьох культурних осередках України накопичилися

величезні мистецькі здобутки, на Олімпі яких постають такі корифеї, як

О. Назаренко, в той час фахові музикознавці подекуди, що називається, не

встигають за цією подієвістю суспільно-історичного значення.

То ж завдання дослідження певних регіональних художніх звершень

делегується дослідникам-виконавцям, які присвятили власне професійне

життя в своїй більшості саме створенню і творчо-сценічному втіленню-

пропаганді цих здобутків (мистецьких артефактів). І от тепер настав час

«збирання каміння», як кажуть – «закрити гештальт».

Дисертація Литвищенка Олександра фактично є меморіальною –

своєрідною присвятою Вчителю, і тому мета дослідження, яка полягає в

«обґрунтуванні ціннісно-смислового значення різновекторної музичної

діяльності О. Назаренка та доведенні універсальності його творчої

особистості» (с. 24), виявляється цілком слушною і логічною.

Актуальність дослідження О. Литвищенка підсилюється й тим

фактом, що «творчість видатного представника харківської баянної школи

Олександра Назаренка до сьогодні не ставала об’єктом спеціального

дослідження» (с. 63).
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Кожний справжній митець, який відстоює оригінальні ідеї своєї

творчості, прагне щоб його творіння з часом набули історично-

суспільного значення. Тому саме ноетичний та аксіологічний підходи до

вивчення творчої особистості (ціннісно-смисловий аналіз) виявляються

необхідною складовою методології досліджень такого типу.

Звісно, «горизонти» творчих можливостей у кожного митця різні і,

безумовно, неоднакова масштабність спадщини. Стосовно О. Назаренка

доречним буде казати про багатоликість його особистості та

багатогранність його творчої діяльності.

Саме «універсалізм» музиканта-митця і «став предметом

спеціального комплексного теоретичного дослідження» (с. 3 дис.). Такий

ракурс дослідження детермінував відповідну структуру і методологію

дослідження, основна частина якого складається з трьох розділів.

Перший розділ дисертації «Життєтворчість Олександра

Назаренка: історіографія та методи дослідження» є базовим з точки

зору розуміння екзістентності О. Назаренка – Людини-митця, а також і

необхідності відповідного методологічного апарату дослідження.

Автор визначає шість основних векторів універсальної творчої

особистості Майстра: баянне виконавство; композиторська діяльність (як

відгалуження – музичний редактор, аранжувальник, автор

транскрипцій); концертмейстерська досконалість; диригентська

майстерність; громадсько-просвітницька сфера; педагогіка. (с. 64), які

створюють його своєрідний ейдос.

Звісно, становлення і розвиток особистості О. Назаренка відбувався

на грунті харківських традицій народно-інструментального мистецтва,

тому дисертант не оминув в підрозділі 1.2 певні характеристики

харківської баянної школи, яскравим представником якої власне й є
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О. Назаренко, адже становлення будь-якої особистості митця нерозривно

пов’язано з певними традиціями осередку, в якому він творить.

Підсумком дискурс-аналізу науково-методичних джерел щодо

феномену «харківська баянна школа» стали виокремлені дисертантом

окремі параметри, зокрема: «навчання виконавців-баяністів відразу на

декількох відділеннях: народному, композиторському, історико-

теоретичному та симфонічного диригування» (І. Снєдков, с. 51 дис.), що й

сприяє розвитку творчого універсалізму харківських митців; прискіплива

увага до якості баянного репертуару (Л. Горенко); новітні прийоми

виконавської техніки (В. Подгорний); ін., важливі для усвідомлення

самобутності «харківської школи».

Другий, центральний розділ «Ціннісно-смислові складові творчої

індивідуальності Олександра Назаренка» відзначений саме

аксіологічним та екзістенційним підходами до вивчення як самої

особистості О. Назаренка, так і його творчості. Перш за все йдеться про

особливості виконавського та композиторського стилю, виявлення

специфічних ознак авторського стилю. Дослідник насправді намагається

розкрити таїну майстерності Майстра.

Використовуючи ціннісно-смислові підходи, зокрема

М. Оболенської, Т. Антоненко, певні філософські теорії, зокрема

О. Леонтьєва (що значно підвищує вагу дослідження), дисертант робить

спробу дати «ціннісні оцінки музичної творчості О. Назаренка і

універсалізму його творчої особистості» (с. 67), застосовуючи певні

критерії оцінки ціннісної діяльності творчої особистості.

Стосовно авторського стилю митця в тексті дисертації знаходимо

наступні умовиводи: «Авторський стиль О. Назаренка як виконавця та

композитора також сформувався під впливом В. Подгорного» (с. 78);

«<…> авторський стиль О. Назаренко основується на художніх
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принципах, на які спирався і В. Подгорний» (там само); «Авторський

стиль О. Назаренка сформувався на поєднанні двох різних видів музичної

діяльності – композиторської і виконавської» (там само); «Творчість

О. Назаренко в більшій мірі пов’язана із пісенністю та народністю» (с. 79),

«симфонічні принципи розвитку матеріалу» та «оркестральність» (с. 183),

і. т. д. і т. п., які по великому рахунку все ж таки не дають достатньо

чіткого уявлення власне про стиль композитора-виконавця О. Назаренка.

На С. 83 дисертації автор деталізує деякі специфічні виконавські

засоби виразності, характеризуючи саме виконавську манеру гри баяніста

О. Назаренка: «Специфіка виконання творів дуже професійна, динаміка та

штрихова техніка різноманітна, мистецтво володіння звуком бездоганне.

Динамічні відтінки коливаються від максимально задумливого piano до

грізного forte. Манерою свого виконання він змушував публіку не тільки

слухати, але й чути, що дуже важливо для виконавця».

У підрозділах 2.3 та 2.4 дисертант ретельно аналізує

концертмейстерську діяльність та диригентську майстерність

О. Назаренка. Як зазначає дисертант, саме «відсутність спеціального

дослідження стильових аспектів концертмейстерської діяльності майстра»

актуалізувало «необхідність звернути увагу на біографічні факти життя

митця для узагальнення складових його виконавської майстерності»

(с. 101). Автор слушно зауважує, що саме концертмейстерська діяльність

вплинула на виконавську майстерність та композиторську творчість

О. Назаренка.

Безумовно заслуговує на велику шану історичний факт створення

студентського оркестру баяністів та акордеоністів Харківського

державного інституту мистецтв імені І. П. Котляревського, фундатором і

очільником якого майже на протязі 30–и років був О. Назаренко, естафету

якого підхопив його послідовник – автор дисертації.
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Третій, заключний розділ «Композиторський доробок

О. Назаренка у сучасному виконавському вимірі» автор цілком

присвячує вивченню композиторської спадщини митця, виявленню

жанрово-стильових аспектів його творів та ретельному аналізу їх

виконавських (авторських) інтерпретацій із доданням нотних прикладів.

У Висновках автор підсумовує весь хід дослідження та тезисно

викладає розв’язання основних його завдань.

Проблема ціннісно-смислового облаштування свідомості Людини

творчої (A persona partum), та ще й митця-універсала, є непростою, і тому,

безумовно, в опонента виникли деякі зауваження та питання уточнюючого

характеру, що мають на меті прояснити деякі позиції дисертанта.

Зауваження та пропозиції:

1. В тексті дисертації є розбіжність у визначенні кількості основних

векторів універсальної творчої особистості О. Назаренка: в анотації їх

п’ять (с. 4), а у висновках до Розділу 1 (с. 64) та заключних Висновках

(с. 177) – шість!

2. З проміжних та підсумкових висновків все ж не зрозуміла сама

дефініція авторського стилю О. Назаренка, який, як зазначає автор

«сформувався на поєднанні двох різних видів музичної діяльності –

композиторської і виконавської» (с. 79)
1
. То ж пропоную уточнити це в

процесі захисту дисертації
2
.

Запитання до здобувача:

1. Аналізуючи навчальний посібник «Віртуозні транскрипції для

баяна» О. Назаренка, Ви констатуєте, що її автор має свій творчий почерк,

1
Можливо йдеться про ідіостиль.

2
Маються на увазі саме «характерні риси авторського стилю митця <…>» які «демонструють сміливий

експеримент, винахідливість виражальних засобів та звукових фарб» (с. 183).
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свою манеру» (с. 80) на підставі певного «викладання засобів фактури

(багатошаровість, фігураційне насичення)» (там само). І додаєте: «Це

слідчить про його власний виконавський стиль» (там само). Звідсіля

виникає як мінімум три питання:

– Ви все ж таки визнаєте існування саме «власного виконавського

стилю» О. Назаренка? І якщо це так, то що він собою представляє?

– Чи можна лише на підставі викладення засобів фактури визначити

певний виконавський стиль?

– Чи розрізняєте Ви поняття: «почерк», «манера», «стиль»?

Втім вищевказані зауваження і питання не спотворюють загальне

позитивне враження від самої дисертації, її змісту піднесеного,

одухотвореного «настрою».

Автор доклав великих зусиль щодо зібрання біографічних та

історичних фактів життєтворчості О. Назаренка, що називається

«докопався» до дрібних деталей, і в цьому, я гадаю, велика цінність

роботи.

Текст дисертації просто рясніє слушними думками та умовиводами,

які мають універсальне значення. Автор пише: «Судячи із спостережень

діяльності О. Назаренка, можна зазначити, що його смисловий підхід

побудований на реалізації ідеї, а творчість – є виявом внутрішньої

потреби людини в самовираженні та розкритті свого потенціалу. Кожна

людина має право творити та самореалізовуватись через творчість у

різних сферах життя» (с. 64).

Різноманітні епітети та метафоричність деяких висловлювань, що

демонструють застосування художнього методу у викладенні тексту, що

значно підсилює експресію викладення матеріалу («магнетична натура»;
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люди, «чия творча діяльність прописана “золотими буквами” на вівтарі

народно-інструментального мистецтва» і т. п.

Суттєвим інформаційним доповненням основного тексту дисертації

є додатки, в яких в тому числі знаходимо посилання на відеозаписи, що

робить дисертацію дійсно музичною, тією, яка «звучить»!

Високий ступінь верифікації та об’єктивності отриманих результатів

дослідження гарантований перш за все безпосередньою духовною

близькістю учня О. Литвищенка та Вчителя О. Назаренка.

Кваліфікаційну наукову працю апробовано належним чином на

засіданнях кафедри інтерпретології та аналізу музики Харківського

національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського, а також у

виступах на різноманітних наукових заходах (всеукраїнські та міжнародні

науково-практичні конференції, семінар, конкурс).

Зміст дисертації висвітлено в 4–ьох одноосібних наукових працях з

них – 3 надруковано у спеціалізованих наукових виданнях, затверджених

МОН України як фахові за напрямом «Мистецтвознавство»; одна стаття –

у іншому фаховому виданні та одна – тези доповіді.

На підставі вищезазначеного вважаю, що наукове дослідження

«Універсалізм творчої особистості О. І. Назаренка: ціннісно-смисловий

підхід» цілком відповідає вимогам до наукових робіт даного рівня, а його

автор Литвищенко Олександр Володимирович заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – «Музичне

мистецтво».

Офіційний опонент –

доктор мистецтвознавства,

народний артист України,

професор кафедри

народних інструментів

Одеської національної музичної академії

імені А. В. Нежданової Єргієв І. Д.
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